「消防法施行規則の規定に基づき、消防用設備等又は特殊消防用設備等の種類及び点検内容に応じて行う点検の期間、点検の方法並びに点検の結果についての報告書の様式を定める件」新旧対照表（案）

現行 改正案

別記様式第１

消防用設備等（特殊消防用設備等）点検結果報告書

年   月   日

 消防長（消防署長）（市町村長） 殿

届 出 者

住  所

氏  名                印

電話番号

 下記のとおり消防用設備等（特殊消防用設備等）の点検を実施したので、消防法第

17条の３の３の規定に基づき報告します。

記

防

火

対

象

物

所 在 地

名 称

用 途

構造・規模
       造   地上     階   地下     階

床面積        ｍ2    延べ面積        ｍ2

点 検 期 間    年  月から  年  月まで（  年  月から  年  月まで）

消防用設備等（特殊消
防用設備等）の種類等

点 検 票 別添のとおり

点

検

者

住 所  社  名

氏 名  電話番号

点 検 資 格

消 防

設備士

種 類 等 交付知事
交付年月日 講 習 受 講 状 況

交付番号 受 講 地 受講年月

甲
・
乙

種 類
都道

府県

年 月 日 都道

府県
年 月

第 号

消防設

備点検

資格者

種      類
交付年月日 再 講 習 受 講 状 況

交付番号 受  講  年  月

特・第１・第２種
年 月 日

年    月
第 号

※受 付 欄 ※経  過  欄 ※備    考

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。

   ２ 点検者が複数の場合は、別記様式第３に記入し、添付すること。

   ３ 消防用設備等又は特殊消防用設備等ごとの点検票を添付すること。

   ４ ※印欄は、記入しないこと。

   ５ 点検期間のうち、消防用設備等と同時に特殊消防用設備等を点検する場合、その点検期間を（ ）へ記入

すること。

   ６ 住所、社名及び電話番号の欄は、点検者が会社（会社以外の法人に所属する場合は当該法人）に所属する

場合には、当該所属する会社の住所、社名及び電話番号を記入すること。

別記様式第１

消防用設備等（特殊消防用設備等）点検結果報告書

年   月   日

 消防長（消防署長）（市町村長） 殿

届 出 者

住  所

氏  名 （法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）  印

電話番号

 下記のとおり消防用設備等（特殊消防用設備等）の点検を実施したので、消防法第 1

7条の３の３の規定に基づき報告します。

記

防

火

対

象

物

所 在 地

名 称

用 途

有資格者点検 要 ・ 不 要

規 模 地上    階  地下    階  延べ面積         ｍ 2

消防用設備等（特殊消
防用設備等）の種類等

☐消火器具 ☐屋内消火栓設備 ☐スプリンクラー設備

水噴霧消火設備等（☐水噴霧 ☐泡 ☐不活性ガス ☐ハロゲン化物 ☐粉末）

☐屋外消火栓設備 ☐動力消防ポンプ設備 ☐自動火災報知設備

☐ガス漏れ火災警報設備 ☐漏電火災警報器 ☐消防機関へ通報する火災報知設備

☐非常警報器具 ☐非常警報設備 ☐避難器具 ☐誘導灯 ☐誘導標識

☐消防用水 ☐排煙設備 ☐連結散水設備 ☐連結送水管（共同住宅用連結送水管）

☐非常コンセント設備（共同住宅用非常コンセント設備）☐無線通信補助設備

非常電源（☐専用受電設備 ☐自家発電設備 ☐蓄電池設備 ☐燃料電池設備）

☐配線 ☐総合操作盤 ☐パッケージ型消火設備 ☐パッケージ型自動消火設備

☐共同住宅用スプリンクラー設備 ☐共同住宅用自動火災報知設備

☐住戸用自動火災報知設備 ☐共同住宅用非常警報設備

☐特定小規模施設用自動火災報知設備 ☐加圧防排煙設備

☐複合型居住施設用自動火災報知設備 ☐特定駐車場用泡消火設備

☐特殊消防用設備等（                           ）

点
検
者

住 所  氏  名

社 名  電話番号

※受 付 欄 ※経  過  欄 ※備    考

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。

２ 有資格者点検欄については消防法施行令第 36 条第 2 項に該当する場合は要に〇を、該当しない場合は不要

に〇を付けること。

３ □印のある欄については、該当の□印に✓を付けること。

４ 点検者の欄については、複数人で点検を実施した場合、主たる点検者の情報を記入すること。また、消防設

備士又は消防設備点検資格者が点検を実施した場合は、点検を実施した全ての者の情報を別記様式第３に記入

し、添付すること。

５ 消防用設備等又は特殊消防用設備等ごとの点検票を添付すること。

６ 住所、社名及び電話番号の欄は、点検者が会社（会社以外の法人に所属する場合は当該法人）に所属する場

合には、当該所属する会社の住所、社名及び電話番号を記入すること。

７ ※印欄は、記入しないこと。

資料７－３

コメントの追加 [A1]: 点検に関して不要な情報である

ため削除

コメントの追加 [A2]: 点検に関して不要な情報である

ため削除

コメントの追加 [A3]: それぞれの点検票に点検年月日

の記載があること及びここで記載する理由が不明瞭で

あるため削除

コメントの追加 [A4]: 備考に「消防用設備等又は特殊

消防用設備等ごとの点検票を添付すること。」と記載が

あるため削除

コメントの追加 [A5]: 点検資格については別記様式第

３を添付することで確認できるため、別記様式第１の

中では削除

コメントの追加 [A7]: 省令の様式を参考に追加

コメントの追加 [A8]: 点検資格の要不要を明確にする

ために追加

コメントの追加 [A9]: それぞれの設備を直接記載する

よりも、該当する設備をチェックする方がわかりやす

いため、変更

コメントの追加 [A10]: 様式変更に伴い、文言の追加及

び修正

別記様式第２

消防用設備等（特殊消防用設備等）点検結果総括表

（その１）

名 称
防 火

管 理 者
印

所 在 地
点検実施

責 任 者

点検種別
機器点検・総合点検・（設備
等設置維持計画による点
検）

点検年月日      年 月 日～    年 月 日

設 備 名

点 検 結 果

措 置 内 容 立  会  者

判 定 不良内容

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。

   ２ 判定欄は、正常の場合は「良」に、不良の場合は「不良」に○印を付し、不良内容欄にその内容を記入

すること。

   ３ 措置内容欄には、点検の際措置した内容を記入すること。

別記様式第２

消防用設備等（特殊消防用設備等）点検結果総括表

（その１）

名 称
防 火

管 理 者

所 在 地
点検実施

責 任 者

点検種別
機器点検・総合点検・（設備
等設置維持計画による点
検）

点検年月日      年 月 日～    年 月 日

設 備 名

点 検 結 果

措 置 内 容 立  会  者

判 定 不良内容

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。

   ２ 判定欄は、正常の場合は「良」に、不良の場合は「不良」に○印を付し、不良内容欄にその内容を記入

すること。

   ３ 措置内容欄には、点検の際措置した内容を記入すること。

別記様式第２   消防用設備等（特殊消防用設備等）点検結果総括表

        （その２）

設  備  名

点 検 結 果

措 置 内 容 立  会  者

判 定 不良内容

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

 良・不良   印

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。

   ２ 判定欄は、正常の場合は「良」に、不良の場合は「不良」に○印を付し、不良内容欄にその内容を記入す

ること。

   ３ 措置内容欄には、点検の際措置した内容を記入すること。

別記様式第２   消防用設備等（特殊消防用設備等）点検結果総括表

        （その２）

設  備  名

点 検 結 果

措 置 内 容 立  会  者

判 定 不良内容

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

 良・不良

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。

２ 判定欄は、正常の場合は「良」に、不良の場合は「不良」に○印を付し、不良内容欄にその内容を記入す

ること。

３ 措置内容欄には、点検の際措置した内容を記入すること。

別記様式第３

消防用設備等（特殊消防用設備等）点検者一覧表

点     検     者 設 備 名

住 所  社 名

氏 名  電話番号

資 格

消 防

設備士

種 類 等 交付知事
交付年月日 講習受講状況

交付番号 受 講 地 受講年月

甲
・
乙

種 類
都道
府県

年 月 日 都道
府県

年 月
第 号

消防設

備点検

資格者

種  類
交付年月日 再講習受講状況

交付番号 受 講 年 月

特  種
年 月 日

年   月
第 号

第 １ 種
年 月 日

年   月
第 号

第 ２ 種
年 月 日

年   月
第 号

住 所  社 名

氏 名  電話番号

資 格

消 防

設備士

種 類 等 交付知事
交付年月日 講習受講状況

交付番号 受 講 地 受講年月

甲
・
乙

種 類
都道
府県

年 月 日 都道
府県

年 月
第 号

消防設

備点検

資格者

種  類
交付年月日 再講習受講状況

交付番号 受 講 年 月

特  種
年 月 日

年   月
第 号

第 １ 種
年 月 日

年   月
第 号

第 ２ 種
年 月 日

年   月
第 号

住 所  社 名

氏 名  電話番号

資 格

消 防

設備士

種 類 等 交付知事
交付年月日 講習受講状況

交付番号 受 講 地 受講年月

甲
・
乙

種 類
都道
府県

年 月 日 都道
府県

年 月
第 号

消防設

備点検

資格者

種  類
交付年月日 再講習受講状況

交付番号 受 講 年 月

特  種
年 月 日

年   月
第 号

第 １ 種
年 月 日

年   月
第 号

第 ２ 種
年 月 日

年   月
第 号

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。

   ２ 住所、社名及び電話番号の欄は、点検者が会社（会社以外の法人に所属する場合は当該法人）に所属す

る場合には、当該所属する会社の住所、社名及び電話番号を記入すること。

   ３ 資格の欄は、消防設備士又は消防設備点検資格者の区分、種類等、交付年月日、交付番号、交付機関、最

新の講習（再講習）受講年月日を記載すること。

別記様式第３

消防用設備等（特殊消防用設備等）点検者一覧表

点     検     者 設 備 名

住 所  氏 名

社 名  電話番号

資格 消防設備士

種類等 交付年月日 交付番号 交付知事 講習受講年月

甲 種 特 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 １ 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 ２ 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 ３ 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 ４ 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 ５ 類     年  月  日       年  月

乙 種 ６ 類     年  月  日       年  月

乙 種 ７ 類     年  月  日       年  月

資格 消防設備点検資格者

種類等 交付年月日 交付番号 再講習受講年月

特 種     年  月  日      年  月

第 １ 種     年  月  日      年  月

第 ２ 種     年  月  日      年  月

点     検     者 設 備 名

住 所  氏 名

社 名  電話番号

資格 消防設備士

種類等 交付年月日 交付番号 交付知事 講習受講年月

甲 種 特 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 １ 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 ２ 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 ３ 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 ４ 類     年  月  日       年  月

甲・乙種 ５ 類     年  月  日       年  月

乙 種 ６ 類     年  月  日       年  月

乙 種 ７ 類     年  月  日       年  月

資格 消防設備点検資格者

種類等 交付年月日 交付番号 再講習受講年月

特 種     年  月  日      年  月

第 １ 種     年  月  日      年  月

第 ２ 種     年  月  日      年  月

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。

   ２ 住所、社名及び電話番号の欄は、点検者が会社（会社以外の法人に所属する場合は当該法人）に所属する場

合には、当該所属する会社の住所、社名及び電話番号を記入すること。

   ３ 資格の欄は、消防設備士又は消防設備点検資格者の区分、種類等、交付年月日、交付番号、交付機関、最新

の講習（再講習）受講年月日を記載すること。

コメントの追加 [A6]: 一人の消防設備士が複数種類の

資格を所持している場合、記載方法が不明瞭であった

ため、一人の資格者がどの種類の資格でどの設備を点

検できるのか明確にするため見直した。